

A cura dell'Ufficio Comunicazione e Immagine  
Tel. 010 579 2697  
Fax 010 579 4927



**GRUPPO CARIGE: +20,7% L'UTILE NETTO CONSOLIDATO (A 100,5 MILIONI) E +18,2% L'UTILE NETTO DELLA CAPOGRUPPO (A 114 MILIONI)**

- A livello consolidato, il primo semestre 2007 si è chiuso con un utile netto di 100,5 milioni, in crescita del 20,7% sull'analogo periodo del 2006.
- Alla base di tale crescita, l'incremento dei volumi, il favorevole andamento dei tassi di mercato e una dinamica dei costi in linea con le attese di budget, conseguente ad una gestione improntata all'ottimizzazione dei processi e alla razionalizzazione delle spese.
- Il margine di intermediazione registra una crescita pari al 21,6%, riconducibile all'incremento sostenuto, del margine d'interesse (+18,9%) dei ricavi netti da servizi (+26,9%) in presenza di costi operativi in contenuta espansione (+6,2%). Il *cost income ratio* (rapporto tra costi operativi e margine di intermediazione), evidenzia nell'anno una diminuzione di oltre 6 punti percentuali, dal 60,5% al 54%.
- Continua nel semestre l'espansione dei volumi intermediati: il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) è aumentata del 3,3% (+2,3% la raccolta diretta e +4,2% quella indiretta); rispettivamente +7,1%, +5,6% e +8,4% le crescite su base annua. Dal lato degli impieghi, l'incremento (del 3,7% nel semestre e del 12,3% nell'anno), è legato in particolare allo sviluppo del comparto a medio/lungo termine soprattutto nella componente a tasso fisso.
- Il Gruppo rispetta le soglie vigenti previste per tutti gli indicatori di rischiosità, con un TIER I Ratio pari all' 8,29% e un Total Capital Ratio pari al 10,36% (dati stimati).
- In relazione all'esposizione del Gruppo Carige ai mutui cosiddetti *subprime* si precisa che il Gruppo non ha investito direttamente in tale comparto né mediante prodotti finanziari, né mediante la concessione di mutui o garanzie. Quanto all'esposizione in via indiretta allo stesso comparto, i prodotti finanziari aventi come attività sottostanti mutui *subprime* o ad essi riconducibili, rappresentano una porzione non significativa del portafoglio di proprietà, inferiore all'1 per mille. In merito all'esposizione della clientela del Gruppo ai mutui *subprime*, nei portafogli della clientela non risultano essere presenti prodotti finanziari aventi attività sottostanti riferibili al comparto.
- Nel primo semestre 2007 si sono concluse le ispezioni della Banca d'Italia sulla Capogruppo e dell'ISVAP sulle Compagnie assicurative controllate. I rilievi formulati dagli Organi di Vigilanza e i provvedimenti assunti dalle società in relazione a tali rilievi non incidono sulla solidità e sulle capacità reddituali del Gruppo e, di conseguenza, non modificano le previsioni sui risultati attesi dal Piano Strategico 2006 – 2008, che ipotizza di realizzare nel 2008 un utile netto consolidato pari a circa 220 milioni. A conferma di ciò, l'andamento del primo semestre 2007 – che ha determinato risultati positivi sia della Capogruppo, sia delle controllate bancarie e assicurative –, i benefici derivanti dai progetti strategici di sviluppo commerciale, il controllo dei costi e del rischio, fanno prevedere un utile netto consolidato del corrente esercizio in crescita rispetto al 2006 ed in linea con quanto previsto dal Budget 2007 e dal Piano Strategico.
- Il Consiglio di Amministrazione, in relazione alla procedura competitiva di cessione, attualmente in corso, di 198 sportelli da parte del Gruppo IntesaSanpaolo alla quale partecipa anche Banca Carige, ha conferito mandato al Presidente di provvedere alla convocazione di apposita Assemblea Straordinaria dei soci a cui sottoporre un'operazione di aumento di capitale sociale, previa approvazione del relativo progetto di aumento di capitale parte del Consiglio di Amministrazione in una successiva seduta.

Genova, 10 settembre 2007 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige SpA, presieduto dal Dott. Giovanni Berneschi, ha approvato la relazione dei primi sei mesi 2007, illustrata dal Direttore Generale Alfredo Sanguinetto.

### **I risultati consolidati del Gruppo Carige nel primo semestre 2007**

Al 30 giugno 2007 il margine di interesse cresce del 18,9% su giugno 2006, a 315,6 milioni beneficiando dell'espansione dei volumi intermediati e, in minor misura, della crescita dei tassi d'interesse. I ricavi netti da servizi aumentano del 26,9%, a 164,1 milioni grazie alla crescita delle componenti delle commissioni nette, dei dividendi e proventi simili e della gestione finanziaria. Il margine di intermediazione risulta quindi pari a 479,7 milioni (+21,6%). Al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 39,9 milioni (+70,5% nei dodici mesi, a miglioramento dell'indice di copertura dei crediti deteriorati) e tenuto conto del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 437,4 milioni (+15,8%). I costi operativi presentano una crescita del 6,2% (a 258,6 milioni) collegata all'apertura dei nuovi sportelli e al proseguimento dei progetti strategici di sviluppo. Il *cost income ratio* è diminuito su base annua da 60,5% a 54%. L'utile della operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 181,6 milioni (+32,2%) e l'utile netto a 100,5 milioni, evidenziando una crescita del 20,7% rispetto ai primi sei mesi del 2006 (83,3 milioni).

-o-

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) si attesta a 36.987,1 milioni, in aumento del 3,3% nei primi sei mesi del 2007 e del 7,1% su giugno 2006. L'incremento deriva dalla crescita della raccolta diretta (16.684,2 milioni; +2,3% nei sei mesi e +5,6% nei dodici mesi) e della raccolta indiretta (20.302,9 milioni; +4,2% nei sei mesi; +8,4% nei dodici mesi), nell'ambito della quale il risparmio amministrato mostra una dinamica più vivace (+8% nei sei mesi; +10,8% nei dodici mesi) rispetto a quello gestito, invariato nei sei mesi e in espansione del 6,2% su base annua.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 16.653 milioni, in crescita del 3,7% nel semestre e del 12,3% nei dodici mesi. Negli stessi periodi si confermano particolarmente positive le dinamiche dei mutui, con crescite rispettivamente del 5,9% e del 16,1%, a 8.889,3 milioni, e dei prestiti personali che, pur rappresentando ancora una quota contenuta degli impieghi (2,4% del totale, per un importo di 404,3 milioni), evidenziano una forte espansione (+11,8% da dicembre 2006 e +31,7% da giugno 2006).

-o-

A fine giugno la rete di vendita del Gruppo conta 514 filiali bancarie, 14 in più rispetto a giugno 2006, e 383 agenzie assicurative. Il personale è pari a 5.028 unità, in diminuzione rispetto alle 5.086 di giugno 2006 e praticamente invariato rispetto a dicembre 2006.

### **I risultati dei primo semestre 2007 della Banca Carige**

Al 30 giugno 2007 il margine di interesse cresce del 17% a 230,3 milioni (per l'effetto congiunto dell'espansione delle quantità intermedie specie con riferimento alla clientela ordinaria e della crescita dei tassi d'interesse), i ricavi netti da servizi aumentano del 29,3%, a 172,1 milioni grazie alla crescita delle componenti delle commissioni nette, dei dividendi e proventi simili e della gestione finanziaria; il margine di intermediazione risulta quindi in crescita del 22% a 402,4 milioni; al netto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, il risultato netto della gestione finanziaria sale a 365,4 milioni (+18,7%). I costi operativi sono pari a 196,5 milioni, in incremento rispetto a giugno 2006 (+13,3%). Il *cost income ratio* è diminuito da 51,5% di giugno 2006 a 49,2% di giugno 2007. L'utile della operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 169,6 milioni (+26,3%).

Al netto delle imposte l'utile di periodo manifesta una crescita del 18,2% (a 114 milioni) sull'utile dei primi sei mesi del 2006 (96,5 milioni).

-o-

Quanto alle principali grandezze patrimoniali, le AFI sono pari a 30.990,5 milioni, in crescita del del 3,8% da inizio anno e del 7,5% nei dodici mesi. All'interno delle AFI, la raccolta diretta (14.175,5 milioni) presenta un incremento del 3,4% nei sei mesi e del 6,6% nei dodici mesi; la raccolta indiretta (16.814,9

milioni) rappresenta il 54,3% del totale e registra uno sviluppo del 4,1% e dell' 8,3%, grazie al risparmio gestito (8.809,5 milioni; +1,4% nei sei mesi; +7,9% nei dodici mesi) e al risparmio amministrato (8.005,4 milioni; +7,2% nei sei mesi; +8,8% nei dodici mesi). I crediti verso clientela (13.759,7 milioni al lordo delle presunte perdite) confermano la propria espansione, del 4,1% nel semestre e del 12,2% nei dodici mesi.

-o-

A fine giugno la rete di vendita della Banca conta 405 filiali (+11 unità rispetto al dato di giugno 2006). Il personale è pari a 3.698 unità, in diminuzione rispetto alle 3.713 di giugno 2006 e alle 3.670 di dicembre 2006.

-o-

Relativamente all'ispezione sulla Capogruppo, in data 25 giugno 2007 la Banca d'Italia ha fatto pervenire alla Banca rilievi ai sensi dell'art. 145 e dell'art. 53, 1° comma, lett. D) e 3° comma, lett. D) del D. Lgs. 385/1993 (il Testo Unico Bancario) e del Titolo IV, capitolo 11 e 12, delle Istruzioni di Vigilanza, rilievi ai quali la Banca, i Consiglieri di Amministrazione e i Sindaci hanno risposto in data 25 luglio 2007 inviando le proprie controdeduzioni.

In particolare, con riferimento alla *governance* la Banca d'Italia ha formulato rilievi con riguardo alla struttura delle deleghe; la Banca, pur avendo sempre operato in linea con le norme di legge, regolamentari e statutarie, ha approvato alcune modifiche alla *governance* societaria rafforzando il ruolo del Consiglio di Amministrazione, anche in linea con le raccomandazioni del Codice di Autodisciplina delle società quotate. Inoltre, la Banca d'Italia ha formulato rilievi in materia di affidamento e controllo del rischio di credito. In relazione a tali punti, la Banca, che era già dotata di un apposito regolamento di gestione del credito, ha recentemente approvato il progetto di un nuovo modello di monitoraggio del credito. In merito alle posizioni oggetto di rilievo sotto il profilo del rischio creditizio, la Banca ha in larga parte recepito le indicazioni dell'Organo di Vigilanza nel bilancio 2006 e nella relazione semestrale al 30 giugno 2007, effettuando le necessarie riclassificazioni e svalutazioni. In relazione alle posizioni per le quali la Banca ha rilevato un andamento in linea con le proprie attese, ha mantenuto le originarie appostazioni e valutazioni. In relazione ai rilievi effettuati dalla Banca d'Italia circa il coordinamento e controllo delle Compagnie assicurative controllate, la Carige, fermi restando i miglioramenti registrati, in particolare dal 2002 ad oggi, e il relativo incremento del valore economico (attestato anche dalle perizie rilasciate di recente da tre esperti indipendenti, che confermano la congruità dei valori iscritti nella relazione semestrale al 30 giugno 2007), ha ulteriormente migliorato il proprio modello organizzativo attraverso la costituzione, da un lato, di un nuovo ufficio nell'ambito della Capogruppo che si occupa specificatamente di pianificazione e controllo delle compagnie assicurative e dall'altro lato, di un'apposita commissione tecnica interna istituita per monitorare trimestralmente gli andamenti tecnici delle riserve sinistri del ramo R.C. Auto e Natanti.

Nel corso del primo semestre sono proseguite e si sono concluse le visite ispettive dell' ISVAP sulle Compagnie assicurative, per le quali si è in attesa di conoscere gli specifici contenuti e gli esiti formali.

Nel marzo 2007, l'Isvap ha formulato a Carige Assicurazioni osservazioni circa la presunta carenza delle riserve sinistri del ramo R.C. Auto e Natanti. La Compagnia, pur non condividendo le conclusioni dell'Istituto ma comunque tenendo conto delle osservazioni dello stesso, ha provveduto ad effettuare, nel Bilancio 2006, un'integrazione straordinaria della riserva sinistri del ramo R.C. Auto e Natanti di 48 milioni (84,6 milioni gli accantonamenti complessivi). Tale intervento straordinario ha determinato, per la Compagnia, la chiusura dell'esercizio 2006 con un risultato negativo di 27,5 milioni, sulla base dei principi contabili internazionali IAS/IFRS.

L'attuario incaricato, in data 22 marzo 2007, e l'attuario revisore, in data 10 aprile 2007, hanno attestato la corretta determinazione al 31 dicembre 2006 della suddetta stima della riserva sinistri del ramo R.C. Auto e Natanti della Carige Assicurazioni. Tale determinazione è stata confermata dalle valutazioni effettuate dai consulenti incaricati dalla Compagnia e dagli Organi di Amministrazione (Consiglio di Amministrazione) e di controllo (Collegio Sindacale) della stessa. Inoltre sia la Società di Revisione della Carige Assicurazioni sia la Società di Revisione della Capogruppo Banca Carige hanno, con riferimento rispettivamente al bilancio di esercizio di Carige Assicurazioni e al bilancio di esercizio e consolidato di Banca Carige al 31 dicembre 2006 emesso relazioni di revisione senza rilievi, né emergono rilievi dalla relazione del Collegio Sindacale della Banca.

In linea con la valutazione delle riserve tecniche effettuata dall'attuario incaricato e dall'attuario revisore, la Compagnia, proseguendo nella politica di rafforzamento delle riserve sinistri del ramo R.C.Auto e Natanti, ha effettuato nel primo semestre 2007 un'ulteriore rivalutazione di circa 18 milioni (35 milioni l'importo complessivo previsto per fine anno) e ha inoltre istituito, con il coinvolgimento degli stessi professionisti e la Società di Revisione, la citata commissione tecnica interna per ottimizzare il monitoraggio periodico degli andamenti tecnici delle riserve sinistri del ramo R.C. Auto e Natanti. Un ulteriore obiettivo di tale presidio è di verificare precocemente gli effetti dei fenomeni gestionali e gli scostamenti rispetto a quanto pianificato, anche con l'ausilio di appositi modelli statistico-attuariali. Con lettera del marzo 2007, l'Istituto di Vigilanza ha ritenuto di portare in deduzione ai fini del calcolo del margine di solvibilità della Compagnia, alla data del 31 dicembre 2006, minusvalenze latenti generate dall'andamento dei mercati su titoli immobilizzati – per i quali la Compagnia ritiene non durevole la perdita di valore – e ad un presunto minor valore di una partecipazione immobiliare, per la quale è stata richiesta una nuova valutazione peritale da parte degli organi competenti, che ha sostanzialmente confermato la congruità del valore di detta partecipazione; nonostante le deduzioni citate il margine di solvibilità della Compagnia rimane superiore al minimo richiesto. Inoltre la Compagnia, in relazione ad un'altra operazione immobiliare, intende richiedere una revisione della perizia effettuata dagli organi competenti, atteso il minore valore stimato dai predetti organi. Infine, con riferimento alle altre osservazioni dell'Istituto di Vigilanza in tema di *governance* e *risk management*, la Compagnia ha fornito le relative controdeduzioni e ha posto in essere o ha in corso di realizzazione gli opportuni adeguamenti.

Con lettera del marzo 2007, l'Istituto di Vigilanza ha ritenuto di portare in deduzione ai fini del calcolo del margine di solvibilità della Compagnia del ramo vita Carige Vita Nuova, alla data del 31 dicembre 2006, minusvalenze latenti generate dall'andamento dei mercati su titoli immobilizzati. La Compagnia ritiene che tali minusvalenze non siano durevoli, quanto meno nel medio e lungo periodo, considerato, tra l'altro, che le stesse si presentavano in riduzione del 64% rispetto al loro valore al 31 dicembre 2002. Nonostante la decurtazione di tali minusvalenze dal calcolo del margine di solvibilità, lo stesso presenta comunque un'eccedenza positiva, anche grazie all'aumento di capitale effettuato nel 2006. Si segnala inoltre che il portafoglio titoli della Compagnia, al 31 dicembre 2006, presentava plusvalenze latenti non utilizzabili ai fini del calcolo del margine di solvibilità. Infine la Compagnia, in relazione ad una operazione immobiliare, ha richiesto una revisione della perizia effettuata dagli organi competenti, atteso il minore valore stimato dai predetti organi.

-°-

Le Relazioni semestrali al 30 giugno 2007 saranno disponibili sul sito [www.gruppocarige.it](http://www.gruppocarige.it).

## **INVESTOR RELATIONS**

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA GE

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 2443

e-mail: [investor.relations@carige.it](mailto:investor.relations@carige.it)

**PROSPETTI CONTABILI  
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

## SCHEMA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Stuazione al				Variazioni %	
	30/06/2007	31/03/2007	31/12/2006	30/06/2006	6/07 12/06	6/07 6/06
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)</b>						
Totale attività	26.341.381	25.565.285	25.287.094	24.234.137	4,2	8,7
Provvista	19.030.010	18.320.929	18.213.546	17.311.009	4,5	9,9
- Raccolta diretta (a)	16.684.175	16.794.118	16.313.159	15.798.507	2,3	5,6
* <i>Debiti verso clientela</i>	9.043.894	9.000.556	9.364.602	8.891.693	-3,4	1,7
* <i>Titoli in circolazione</i>	7.100.631	7.235.930	6.395.131	6.399.538	11,0	11,0
* <i>Passività al fair value</i>	539.650	557.632	553.426	507.276	-2,5	6,4
- Debiti verso banche	2.345.835	1.526.811	1.900.387	1.512.502	23,4	55,1
Raccolta indiretta (b)	20.302.876	20.009.004	19.480.975	18.727.007	4,2	8,4
- Risparmio gestito	10.321.656	10.192.493	10.242.164	9.720.250	0,8	6,2
- Risparmio amministrato	9.981.220	9.816.511	9.238.811	9.006.757	8,0	10,8
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+ b)	36.987.051	36.803.122	35.794.134	34.525.514	3,3	7,1
Investimenti (2)	23.548.001	22.841.716	22.469.221	21.139.306	4,8	11,4
- Crediti verso clientela (2)	16.652.987	16.437.764	16.061.523	14.834.416	3,7	12,3
- Crediti verso banche (2)	1.286.423	888.876	1.101.039	1.383.112	16,8	-7,0
- Portafoglio titoli (2)	5.608.591	5.515.076	5.306.659	4.921.778	5,7	14,0
Capitale e riserve	2.657.464	2.738.642	2.553.817	2.313.618	4,1	14,9

	Stuazione al				Variazione %	
	30/06/2007	31/03/2007	31/12/2006	30/06/2006	6/07 12/06	6/07 6/06
<b>CONTO ECONOMICO (1)</b>						
Margine di intermediazione	479.677	241.289	874.110	394.584	21,6	
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	437.368	227.593	734.034	377.735	15,8	
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	181.593	104.008	239.175	137.361	32,2	
Utile d'esercizio	100.519	54.123	137.872	83.284	20,7	
<b>RISORSE (3)</b>						
Rete sportelli	514	512	512	500	0,4	2,8
Agenzie assicurative	383	384	386	388	-0,8	-1,3
Personale bancario	4.667	4.675	4.669	4.729	-0,0	-1,3
Personale bancario e assicurativo	5.028	5.034	5.029	5.086	-0,0	-1,1

<b>INDICATORI DI GESTIONE</b>						
<b>Costi operativi</b>						
/Margine d'intermediazione (4)	54,02%	50,70%	56,59%	60,50%		
<b>Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>						
/Capitale e riserve	6,83%	3,80%	9,37%	5,94%		
ROE	3,78%	1,98%	5,40%	3,60%		
ROAE (5)	3,86%	2,05%	5,88%	3,74%		
<b>Utile per azione (in euro)</b>						
- base	0,070	0,038	0,101	0,062		
- diluito	0,070	0,037	0,101	0,058		

<b>ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (6)</b>						
Totale attivo ponderato (1)	16.861.700	16.612.700	16.107.913	14.965.925	4,7	12,7
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	8,29%	8,15%	8,30%	6,34%		
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	10,36%	10,15%	10,49%	9,48%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Dati puntuali di fine periodo.

(4) Al netto degli accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri.

(5) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(6) In attesa della Segnalazione ufficiale del 25 ottobre p.v. (Base informativa 1) i requisiti patrimoniali al 30/6/2007 sono il risultato di stime gestionali. I dati 31/3/2007, in assenza di segnalazione ufficiale, sono stimati su dati gestionali. I dati al 31/12/2006 e al 30/06/2006 sono quelli ufficiali segnalati alla Banca d'Italia e differiscono da quelli gestionali riportati, rispettivamente, nel bilancio dell'esercizio 2006 e nel bilancio semestrale 2006. I coefficienti patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/07	31/3/07	31/12/06	30/6/06	Variazioni %	
					6/07	6/07
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	173.408	154.848	219.595	166.027	-21,0	4,4
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	2.869.028	3.025.860	2.850.206	3.022.199	0,7	-5,1
30 - ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	700.117	692.753	674.312	579.989	3,8	20,7
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	2.198.103	1.941.716	1.875.721	1.370.098	17,2	60,4
50 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	2.536	2.609	2.615	2.690	-3,0	-5,7
60 - CREDITI VERSO BANCHE	1.285.853	888.385	1.100.548	1.382.782	16,8	-7,0
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	16.207.682	16.023.338	15.647.004	14.479.814	3,6	11,9
80 - DERIVATI DI COPERTURA	24.203	15.379	18.876	15.251	28,2	58,7
100 - PARTECIPAZIONI	70.428	66.878	66.844	66.987	5,4	5,1
110 - RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	160.897	160.381	165.468	171.435	-2,8	-6,1
120 - ATTIVITA' MATERIALI	1.181.473	1.171.521	1.179.260	1.075.295	0,2	9,9
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI	694.077	693.891	689.899	681.773	0,6	1,8
di cui:						
- avviamento	659.850	659.850	659.850	657.582	-	0,3
140 - ATTIVITA' FISCALI	270.966	313.547	260.117	307.435	4,2	-11,9
a) correnti	88.687	143.640	82.795	151.321	7,1	-41,4
b) anticipate	182.279	169.907	177.322	156.114	2,8	16,8
160 - ALTRE ATTIVITA'	502.610	414.179	536.629	912.362	-6,3	-44,9
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>26.341.381</b>	<b>25.565.285</b>	<b>25.287.094</b>	<b>24.234.137</b>	<b>4,2</b>	<b>8,7</b>

### PASSIVO (importi in migliaia di euro)

	30/6/07	31/3/07	31/12/06	30/6/06	Variazioni %	
					6/07	6/07
10 - DEBITI VERSO BANCHE	2.345.835	1.526.811	1.900.387	1.512.502	23,4	55,1
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA:	9.043.894	9.000.556	9.364.602	8.891.693	-3,4	1,7
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	7.100.631	7.235.930	6.395.131	6.399.538	11,0	11,0
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	140.681	184.083	131.787	109.986	6,7	27,9
50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.301.693	1.294.952	1.269.993	1.087.265	2,5	19,7
60 - DERIVATI DI COPERTURA	33.688	23.577	23.009	25.810	46,4	30,5
80 - PASSIVITA' FISCALI	315.675	422.338	299.613	355.266	5,4	-11,1
(a) correnti	54.569	194.774	73.867	137.957	-26,1	-60,4
(b) differite	261.106	227.564	225.746	217.309	15,7	20,2
100 - ALTRE PASSIVITA'	924.596	741.718	892.645	1.301.689	3,6	-29,0
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	117.428	124.388	125.653	130.492	-6,5	-10,0
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	357.385	372.923	368.694	356.321	-3,1	0,3
a) quiescenza e obblighi simili	321.067	321.612	321.750	319.264	-0,2	0,6
b) altri fondi	36.318	51.311	46.944	37.057	-22,6	-2,0
130 - RISERVE TECNICHE	1.874.559	1.814.369	1.794.516	1.640.699	4,5	14,3
140 - RISERVE DA VALUTAZIONE	697.376	671.827	658.249	799.934	5,9	-12,8
160 - STRUMENTI DI CAPITALE	1.505	1.596	5.228	3.241	-71,2	-53,6
170 - RISERVE	108.109	215.650	77.778	76.233	39,0	41,8
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	460.658	460.127	438.103	300.050	5,1	53,5
190 - CAPITALE	1.389.816	1.389.442	1.374.459	1.134.160	1,1	22,5
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	27.333	30.875	29.375	25.974	-7,0	5,2
220 - UTILE ( PERDITA ) D'ESERCIZIO (+/-)	100.519	54.123	137.872	83.284	-27,1	20,7
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>26.341.381</b>	<b>25.565.285</b>	<b>25.287.094</b>	<b>24.234.137</b>	<b>4,2</b>	<b>8,7</b>

## CONTO ECONOMICO

### CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/6/07	31/3/07	2006	30/6/06	Var % 6/07 6/06
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	582.499	280.021	944.433	425.502	36,9
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	-266.919	-123.415	-386.368	-160.185	66,6
<b>30 - MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>315.580</b>	<b>156.606</b>	<b>558.065</b>	<b>265.317</b>	<b>18,9</b>
40 - COMMISSIONI ATTIVE	146.898	73.431	290.151	142.218	3,3
50 - COMMISSIONI PASSIVE	-18.709	-8.687	-36.919	-16.940	10,4
<b>60 - COMMISSIONI NETTE</b>	<b>128.189</b>	<b>64.744</b>	<b>253.232</b>	<b>125.278</b>	<b>2,3</b>
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	10.621	70	24.065	6.720	58,1
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	16.013	17.839	31.247	-4.219	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	-457	-115	-3.912	-1.904	-76,0
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RACQUISTO DI:	10.449	2.394	10.523	1.817	...
a) crediti	1.128	26	1.528	391	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	8.768	3.020	6.176	2.225	...
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	-1	-100,0
d) passività finanziarie	553	-652	2.819	-798	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	-718	-249	890	1.575	...
<b>120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>479.677</b>	<b>241.289</b>	<b>874.110</b>	<b>394.584</b>	<b>21,6</b>
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	-39.898	-11.635	-89.129	-23.404	70,5
a) crediti	-41.225	-13.102	-86.323	-24.493	68,3
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	-2.999	-	...
d) altre operazioni finanziarie	1.327	1.467	193	1.089	21,9
<b>140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>439.779</b>	<b>229.654</b>	<b>784.981</b>	<b>371.180</b>	<b>18,5</b>
150 - PREMI NETTI	326.951	149.278	706.794	366.352	-10,8
160 - SALDO ALTRI PROVENTI/ ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	-329.362	-151.339	-757.741	-359.797	-8,5
<b>170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>437.368</b>	<b>227.593</b>	<b>734.034</b>	<b>377.735</b>	<b>15,8</b>
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	-274.485	-130.717	-520.418	-247.505	10,9
a) spese per il personale	-169.209	-78.464	-312.700	-154.980	9,2
b) altre spese amministrative	-105.276	-52.253	-207.718	-92.525	13,8
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	492	-1.208	-8.422	-4.892	...
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-8.887	-4.364	-18.267	-8.538	4,1
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-5.817	-2.908	-10.760	-5.006	16,2
220 - ALTRI ONERI/ PROVENTI DI GESTIONE	30.048	15.659	54.811	22.345	34,5
<b>230 - COSTI OPERATIVI</b>	<b>-258.649</b>	<b>-123.538</b>	<b>-503.056</b>	<b>-243.596</b>	<b>6,2</b>
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.023	4	6.329	2.689	-24,8
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	851	-51	1.868	533	59,7
<b>280 - UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>181.593</b>	<b>104.008</b>	<b>239.175</b>	<b>137.361</b>	<b>32,2</b>
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	-77.969	-48.420	-96.233	-52.090	49,7
<b>300 - UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>103.624</b>	<b>55.588</b>	<b>142.942</b>	<b>85.271</b>	<b>21,5</b>
<b>320 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>103.624</b>	<b>55.588</b>	<b>142.942</b>	<b>85.271</b>	<b>21,5</b>
330 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	3.105	1.465	5.070	1.987	56,3
<b>340 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>100.519</b>	<b>54.123</b>	<b>137.872</b>	<b>83.284</b>	<b>20,7</b>

Importi in migliaia di euro



**PROSPETTI CONTABILI  
DELLA BANCA CARIGE**

## SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Stuazione al				Variazione %	
	30/06/07	31/03/07	31/12/06	30/06/06	06/07 12/06	06/07 06/06
<b>SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)</b>						
Totale attività	20.979.879	20.271.935	19.891.617	18.994.184	5,5	10,5
Provvista	16.663.781	15.989.386	15.710.853	14.896.446	6,1	11,9
- Raccolta diretta (a)	14.175.539	14.303.142	13.704.066	13.296.909	3,4	6,6
* Debiti verso clientela	7.844.621	7.875.181	8.195.325	7.913.740	-4,3	-0,9
* Titoli in circolazione	5.793.836	5.872.946	4.957.986	4.878.928	16,9	18,8
* Passività al fair value	537.082	555.015	550.755	504.241	-2,5	6,5
- Debiti verso banche	2.488.242	1.686.244	2.006.787	1.599.537	24,0	55,6
Raccolta indiretta (b)	16.814.929	16.580.978	16.151.104	15.525.441	4,1	8,3
- Risparmio gestito	8.809.523	8.680.576	8.686.300	8.166.044	1,4	7,9
- Risparmio amministrato	8.005.406	7.900.402	7.464.804	7.359.397	7,2	8,8
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+ b)	30.990.468	30.884.120	29.855.170	28.822.350	3,8	7,5
Investimenti (2)	18.438.811	17.784.590	17.324.767	16.287.446	6,4	13,2
- Crediti verso clientela (2)	13.759.724	13.614.925	13.221.174	12.260.911	4,1	12,2
- Crediti verso banche (2)	1.524.862	1.101.386	1.346.118	1.517.122	13,3	0,5
- Portafoglio titoli (2)	3.154.225	3.068.279	2.757.475	2.509.413	14,4	25,7
Capitale e riserve	2.732.088	2.806.389	2.601.696	2.366.203	5,0	15,5
<b>CONTO ECONOMICO (1)</b>						
Margine di intermediazione	402.391	182.746	691.324	329.946	22,0	
Risultato netto della gestione finanziaria	365.404	171.446	605.347	307.729	18,7	
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	169.550	78.823	237.963	134.279	26,3	
Utile d'esercizio	114.012	42.090	156.910	96.486	18,2	
<b>RISORSE (3)</b>						
Rete sportelli	405	403	403	394	0,5	2,8
Personale	3.698	3.681	3.670	3.713	0,8	-0,4
<b>INDICATORI DI GESTIONE</b>						
Costi operativi						
/ Margine d'intermediazione (5)	49,24%	50,55%	52,25%	51,49%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/ Capitale e riserve	6,21%	2,81%	9,15%	5,67%		
ROE	4,17%	1,50%	6,03%	4,08%		
ROAE (4)	4,28%	1,56%	6,56%	4,24%		
<b>ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA (6)</b>						
Totale attivo ponderato (1)	14.987.407	14.742.842	14.195.834	13.131.962	5,6	14,1
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	10,79%	10,59%	10,83%	8,89%		
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	12,95%	12,67%	12,99%	13,17%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Dati puntuali di fine periodo.

(4) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(5) Indicatore calcolato al netto degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri.

(6) In attesa della Segnalazione ufficiale alla Banca d'Italia del 25 settembre p.v. (Base informativa Y), i dati pubblicati relativi ai requisiti patrimoniali sono il risultato di stime gestionali. I dati patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/06/07	31/03/07	31/12/06	30/06/06	Var %	
					6/07	6/06
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	135.008	123.045	176.197	131.047	(23,4)	3,0
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	2.172.747	2.137.474	1.779.675	1.709.842	22,1	27,1
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	1.146.368	1.082.787	1.078.126	879.201	6,3	30,4
60 - CREDITI VERSO BANCHE	1.524.292	1.100.895	1.345.627	1.516.792	13,3	0,5
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	13.380.323	13.258.624	12.868.835	11.968.572	4,0	11,8
80 - DERIVATI DI COPERTURA	23.626	14.194	17.423	14.514	35,6	62,8
100 - PARTECIPAZIONI	952.263	950.094	950.054	905.983	0,2	5,1
110 - ATTIVITA' MATERIALI	647.877	637.554	644.342	633.338	0,5	2,3
120 - ATTIVITA' IMMATERIALI	471.603	471.140	466.316	460.693	1,1	2,4
di cui:						
- avviamento	446.642	446.642	446.642	446.642	-	-
130 - ATTIVITA' FISCALI	177.858	223.253	179.189	220.892	(0,7)	(19,5)
a) correnti	44.269	96.707	42.918	98.587	3,1	(55,1)
b) anticipate	133.589	126.546	136.271	122.305	(2,0)	9,2
150 - ALTRE ATTIVITA'	347.914	272.875	385.833	553.310	(9,8)	(37,1)
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>20.979.879</b>	<b>20.271.935</b>	<b>19.891.617</b>	<b>18.994.184</b>	<b>5,5</b>	<b>10,5</b>

### PASSIVO (importi in migliaia di euro)

	30/06/07	31/03/07	31/12/06	30/06/06	Var %	
					6/07	6/06
10 - DEBITI VERSO BANCHE	2.488.242	1.686.244	2.006.787	1.599.537	24,0	55,6
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA	7.844.621	7.875.181	8.195.325	7.913.740	(4,3)	(0,9)
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	5.793.836	5.872.946	4.957.986	4.878.928	16,9	18,8
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	196.035	225.195	166.598	134.920	17,7	45,3
50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	537.082	555.015	550.755	504.241	(2,5)	6,5
60 - DERIVATI DI COPERTURA	29.069	21.322	20.657	22.791	40,7	27,5
80 - PASSIVITA' FISCALI	249.059	352.395	255.355	275.935	(2,5)	(9,7)
(a) correnti	27.666	160.521	63.504	92.723	(56,4)	(70,2)
(b) differite	221.393	191.874	191.851	183.212	15,4	20,8
100 - ALTRE PASSIVITA'	590.327	414.130	560.981	788.873	5,2	(25,2)
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	80.640	83.962	85.044	88.927	(5,2)	(9,3)
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	324.868	337.066	333.523	323.603	(2,6)	0,4
a) quiescenza e obblighi simili	297.972	298.108	298.202	296.420	(0,1)	0,5
b) altri fondi	26.896	38.958	35.321	27.183	(23,9)	(1,1)
130 - RISERVE DA VALUTAZIONE	684.375	651.770	637.362	782.208	7,4	(12,5)
150 - STRUMENTI DI CAPITALE	1.505	1.596	5.228	3.241	(71,2)	(53,6)
160 - RISERVE	195.734	303.454	146.544	146.544	33,6	33,6
170 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	460.658	460.127	438.103	300.050	5,1	53,5
180 - CAPITALE	1.389.816	1.389.442	1.374.459	1.134.160	1,1	22,5
200 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO	114.012	42.090	156.910	96.486	(27,3)	18,2
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>20.979.879</b>	<b>20.271.935</b>	<b>19.891.617</b>	<b>18.994.184</b>	<b>5,5</b>	<b>10,5</b>

## CONTO ECONOMICO

### CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

	30/06/07	31/03/07	31/12/06	30/6/06	Var % 6/07 6/06
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	477.740	228.652	767.544	343.602	39,0
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(247.444)	(114.216)	(354.226)	(146.766)	68,6
<b>30 - MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>230.296</b>	<b>114.436</b>	<b>413.318</b>	<b>196.836</b>	<b>17,0</b>
40 - COMMISSIONI ATTIVE	112.979	57.058	227.695	109.888	2,8
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(14.107)	(6.672)	(30.322)	(13.933)	1,2
<b>60 - COMMISSIONI NETTE</b>	<b>98.872</b>	<b>50.386</b>	<b>197.373</b>	<b>95.955</b>	<b>3,0</b>
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	48.879	40	44.406	35.604	37,3
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	16.979	13.860	32.400	2.080	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(544)	(196)	(2.534)	(1.639)	(66,8)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	8.526	4.428	5.519	(385)	...
a) crediti	1.131	25	1.528	390	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	7.105	5.181	1.737	175	...
d) passività finanziarie	290	(778)	2.254	(950)	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALLUTATE AL FAIR VALUE	(617)	(208)	842	1.495	...
<b>120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>402.391</b>	<b>182.746</b>	<b>691.324</b>	<b>329.946</b>	<b>22,0</b>
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	(36.987)	(11.300)	(85.977)	(22.217)	66,5
a) crediti	(37.600)	(11.949)	(82.802)	(23.254)	61,7
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	(2.999)	-	...
d) altre operazioni finanziarie	613	649	(176)	1.037	(40,9)
<b>140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>365.404</b>	<b>171.446</b>	<b>605.347</b>	<b>307.729</b>	<b>18,7</b>
150 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(216.054)	(101.955)	(401.305)	(188.029)	14,9
a) spese per il personale	(132.262)	(60.315)	(236.051)	(115.698)	14,3
b) altre spese amministrative	(83.792)	(41.640)	(165.254)	(72.331)	15,8
160 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.623	(246)	(6.178)	(3.557)	...
170 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(4.756)	(2.339)	(10.035)	(4.814)	(1,2)
180 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(3.862)	(1.870)	(6.353)	(2.834)	36,3
190 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	26.542	13.787	56.478	25.778	3,0
<b>200 - COSTI OPERATIVI</b>	<b>(196.507)</b>	<b>(92.623)</b>	<b>(367.393)</b>	<b>(173.456)</b>	<b>13,3</b>
210 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	-	(41)	-	...
240 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	653	-	50	6	...
<b>250 - UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>169.550</b>	<b>78.823</b>	<b>237.963</b>	<b>134.279</b>	<b>26,3</b>
260 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	(55.538)	(36.733)	(81.053)	(37.793)	47,0
<b>270 - UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>114.012</b>	<b>42.090</b>	<b>156.910</b>	<b>96.486</b>	<b>18,2</b>
<b>290 - UTILE ( PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>114.012</b>	<b>42.090</b>	<b>156.910</b>	<b>96.486</b>	<b>18,2</b>